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ให้ไว้ ณ วนัที ่28 มีนาคม พ.ศ. 2551 
เป็นปีที ่63 ในรัชกาลปัจจุบนั 

 

                     พระบาทสมเดจ็พระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ ฯ ใหป้ระกาศวา่ 
 

                    โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับเงินไดสุ้ทธิจากการ
คาํนวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร  
 

                    อาศยัอาํนาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และมาตรา 3(1) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนั
เป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจาํกดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบั
มาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติัใหก้ระทาํไดโ้ดยอาศยัอาํนาจตาม
บทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาขึÊนไว ้ดงัต่อไปนีÊ  
 

                  มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานีÊ เรียกวา่ “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551” 
 

                  มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีÊ ใหใ้ชบ้งัคบัตัÊงแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
 

                  มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 430) พ.ศ. 2548 
 

                  มาตรา 4 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับเงินได้
สุทธิจากการคาํนวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะ
ปฏิวติั ฉบบัท่ี 10 ลงวนัท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาทแรก ในปีภาษีนัÊน 
ทัÊงนีÊ  สาํหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีเกิดขึÊนในปี พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 
 

                 มาตรา 5 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานีÊ  
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 

สมคัร สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 

 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกานีÊ  คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้และฟืÊ นฟู
เศรษฐกิจของประเทศ สมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับเงินไดสุ้ทธิจากการคาํนวณ
ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยกาํหนดใหเ้งินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนหา้
หม่ืนบาทแรก สาํหรับปีภาษี ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดแ้ละสนบัสนุนการ
ขยายตวัของเศรษฐกิจ จึงจาํเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกานีÊ  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 125 ตอนที ่54 ก วนัที ่28 มีนาคม 2551) 
 

สรปุการเปลีѷยนแปลงของขอ้กฎหมายสรปุการเปลีѷยนแปลงของขอ้กฎหมาย  
• อาศยัอาํนาจตามมาตรา 3(1) แหง่ประมวลรษัฎากร  
    - ลดอตัราหรอืยกเวน้เพือ่ใหเ้หมาะสมกบัเหตกุารณ์ กจิการ หรอืสภาพของทอ้งทีบ่างแหง่หรอืทั่วไป 
• สมควรปรบัปรงุการยกเวน้ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา สาํหรบัเงนิไดส้ทุธจิากการคาํนวณภาษเีงนิได ้

มาตรา 48(1) -->เงนิไดพ้งึประเมนิเมือ่ไดห้กัตามมาตรา 42 ทว ิถงึมาตรา 47 หรอืมาตรา 57 เบญจ แลว้
เหลอืเทา่ใดเป็นเงนิไดส้ทุธ ิตอ้งเสยีภาษีในอตัราทีกํ่าหนดในบญัชอีตัราภาษีเงนิไดท้า้ยหมวดนีѸ 

เดมิ ใหม ่
พรฎ. (ฉบับที ่430) พ.ศ. 2548 

- ปรับปรงุการยกเวน้ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา สําหรับ
เงนิไดส้ทุธจิากการคํานวณภาษีเงนิไดต้ามมาตรา 
48(1) แหง่ประมวลรัษฎากร โดยกําหนดใหเ้งนิไดส้ทุธิ
เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิหนึง่แสนบาทแรก สําหรับปีภาษี
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงนิได ้สําหรับเงนิไดส้ทุธทิีเ่กดิขึѸน
ในปี พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป 

พรฎ. (ฉบับที ่470) พ.ศ. 2551 

- ปรับปรงุการยกเวน้ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา สําหรับ
เงนิไดส้ทุธจิากการคํานวณภาษีเงนิไดต้ามมาตรา 
48(1) แหง่ประมวลรัษฎากร โดยกําหนดใหเ้งนิไดส้ทุธิ
เฉพาะสว่นทีไ่มเ่กนิหนึง่แสนหา้หมืน่บาทแรก สําหรับปี
ภาษี ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงนิได ้สําหรับเงนิไดส้ทุธทิี่
เกดิขึѸนในปี พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


